Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Rudolf Dvořák

Josef Šusta a učebnice světových dějin

Josef Šusta and textbooks of world history

Praha 2011

Prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 26.7. 2011*

*Rudolf Dvořák*

## ABSTRAKT

**Klíčová slova:** Josef Šusta, učebnice, světové dějiny, historické myšlení

Bakalářská práce zkoumá srovnávací metodou proměnu textu středoškolské učebnice světových dějin autorů Josefa Šusty a Jaroslava Bidla. Součástí tématu je také osobnost a historické myšlení Josefa Šusty.

V první kapitole se zabývám působením učebnice a hodnocením kvality textu. Důležitou součástí je srovnání učebnice s jinými středoškolskými učebnicemi té doby. Důraz je kladen především na syntetickou schopnost výkladu.

Cílem druhé kapitoly je analýza změn, kterými text učebnice prošel. Učebnice je zde zkoumána jako pramen, který charakterizuje výuku tří odlišných státních systémů. Tento fakt umožňuje poznat důležitost historických událostí, které učebnice obsahovala.

Třetí kapitola zkoumá syntetické umění výkladu a historické myšlení Josefa Šusty. Historik je zde představen jako osobnost, která kultivovala historické vědomí národa. Šustův hlavní přínos je v jeho představě dějinného vývoje a vnímání historické tradice. Důležitou částí je také historikův názor na popularizaci vědy. Šustovo historické myšlení je dokladem intenzivního zájmu o kulturní historii a filozofii dějin.

## Abstract

**Key words:** Josef Šusta, textbook, world history, historical thinking

This bachelor thesis investigates changes in text of textbooks by Josef Šusta and Jaroslav Bidlo. I use a comparative method to analyse changes in the textbooks for grammar schools. An important part of the theme is a personality and historical thinking of Josef Šusta.

In the first chapter I am interested in influence of the textbooks. I deal with quality of the text also. A specific part is a comparison with other textbooks for grammar schools of the time. I place special emphasis on ability of synthesis.

An aim of the second chapter is to analyse changes that were found in the textbooks. I investigate the textbook as a source that describes an education of three different state systems. This fact makes possible to know an importance of historical events that were contained in the books.

The third chapter deals with an art of synthesis and historical thinking of Josef Šusta. The historian is presented as a personality who cultivated a historical consciousness of the nation. Šusta's main contribution is in his idea of historical development and perceiving of historical tradition. A very important part is also the historian's view of popularizing of the science. Šusta's historical thinking represents an intensive interest in cultural history and philosophy of history.

## Obsah

Úvod..... 6
1. Všeobecný dějepis Bidlo-Šusta..... 7
2. Učebnice tří státních systémů..... 14
2.1. Učebnice z let 1912 a 1921..... 14
2.2. Učebnice z let 1913 a 1921..... 17
2.3. Učebnice z let 1938 a 1947..... 21
2.4. Školní dějepis po druhé světové válce..... 25
3. Josef Šusta jako učitel..... 27
3.1. Šusta a dějinné perspektivy..... 29
3.2. Josef Šusta a historický expresionismus..... 34
3.3. O významu historikovy práce..... 37
Závěr..... 41
Seznam literatury a pramenů..... 42

## Úvod

Josef Šusta (1874 – 1945), profesor všeobecných dějin na Filozofické fakultě Karlovy univerzity, si získal v uplynulých letech zaslouženou pozornost mnoha badatelů. Je připomínán jako historik evropské úrovně a významná kulturní osobnost první poloviny 20. století.

Historikův vědecký i lidský odkaz upoutal pozornost hlavně od doby devadesátých let minulého století. Během let tak byly realizovány mnohé cenné příspěvky, které umožňují dnešnímu čtenáři seznámit se s touto mimořádnou osobností. Z badatelů bych jmenoval zejména práce Josefa Blümla, Jiřího Lacha, Jiřího Štaifa, Zdeňka Beneše, Kateřiny Bláhové aj.

Je patrné, že kromě Šustova osobního života poutá pozornost jeho spisovatelské umění, poté vybrané práce, které patří již neodmyslitelně k historiografii a nakonec historikův obecně kulturní rozhled.

Mým úmyslem je zde přispět pohledem na Šustův vliv ve středoškolském prostředí, který prokázaly jeho po dlouhou dobu působící učebnice. Podobně jako učebnice Pekařova, byly i ty, na jejichž vzniku se Šusta podílel, významnou součástí výuky na středních školách první poloviny 20. století. Kromě didaktických textů byl Josef Šusta autorem dalších popularizačních prací a syntéz, které významně doplňují a objasňují celkový význam jeho učebnic. Skrývá se v nich nejen dobře vylíčený přehled historických událostí, ale i důležité postřehy, které Šusta ve své době považoval za aktualizací prvek.

Skutečnost, že i mým úkolem se stalo připomenutí další stránky osobnosti Josefa Šusty, mi umožňuje poděkovat vedoucímu mé práce, profesoru Dr. Zdeňku Benešovi, který mi poskytl příležitost se tímto tématem blíže zabývat.

# 1. Všeobecný dějepis Bidlo-Šusta

V první kapitole se pokusím přiblížit učebnice pro období středního a nového věku na základě seznámení se s učebními osnovami a srovnání s jinými učebnicemi té doby. Jde mi o představení tohoto didaktického textu univerzitních profesorů Josefa Šusty a Jaroslava Bidla,<sup>1</sup> které doprovázím popisem dobových kritik i ohlasů, které vznikly v době působení těchto učebnic na českých gymnáziích.

Je zřejmé, že učebnice dějepisu patří mezi opomíjené a nepříliš vážené druhy historické literatury. Věřím, že si to nezaslouží. Patří totiž k nejrozšířenějším typům historické literatury a to jak svými náklady a často i počtem vydání, tak i dobou, po níž působí ve veřejné sféře a ovlivňuje tvorbu a podobu historického vědomí dané společnosti.<sup>2</sup> Příkladem učebnice, která ovlivňovala učitele a studenty velmi dlouhou dobu, je i práce prof. Josefa Šusty a jeho kolegů.<sup>3</sup>

Didaktiku dějepisu, kam také patří výzkum učebnic, bychom mohli charakterizovat jako vědu, „která zkoumá výchovně vzdělávací dimenzi historiografie“.<sup>4</sup> Vymezit fenomén, jakým didaktika dějepisu je, by ale bylo širší: „...Osciluje mezi historickou vědou, řadou jiných vědních disciplín, především pedagogikou a psychologii a společností jako celkem (sociologický rozměr školního vzdělávání), popřípadě jejími jednotlivými částmi a funkčními celky, v první řadě zejména kulturou...“.<sup>5</sup> Zdá se mi, že velmi rozumné je zařazovat didaktické spisy do příbuzenství s populárně-naučnou literaturou.<sup>6</sup> I zde by ale měla být zachována specifická popularizace, jakou se učebnice ukazuje být. Konkrétně mám na mysli především věk čtenářů, kterým se učebnice nejčastěji dostává do rukou a utváří jejich bližší představu o dějinách.

Jedinečným pramenem v oblasti všeobecných dějin je dílo dvou vysokoškolských profesorů. Vědci Josef Šusta a Jaroslav Bidlo napsali knihu, která se podílela na tvorbě historického vědomí několik desetiletí první poloviny 20. století. Středověké a novověké dějiny vyložili takovým způsobem, že vydání učebnic Historickým klubem bylo považováno za modernizační krok.<sup>7</sup> Stalo se tak velmi krátce před první světovou válkou a spolu s učebnicí Josefa Pekaře byly přivítány i v nově vzniklé republice, kdy došlo k upravenému vydání. To, že byl Všeobecný dějepis Bidlo-Šusta vydáván i později ukazuje na to, že kvalita zpracování byla více ceněna, než tvoření nerespektovaných textů, jaké bývá smutným zvykem v neklidných a nacionalismem vzrušených dobách.<sup>8</sup> První vydání knihy Bidla-Šusty se uskutečnilo v roce 1912 a poslední v roce 1947. Celé období dnes můžeme vidět jako velmi

---

<sup>1</sup> Bidlo, Šusta, Všeobecný dějepis pro vyšší třídy škol středních, střední a nový věk., poprvé vyšly 1912 a 1913.

<sup>2</sup> TAMTÉŽ.


[…]

politickou a hospodářskou rovnoprávnost a konečně i o samostatnost státní nalezl náš národ ve vlastních dějinách posilu nejplatnější a vypěstoval jejich poznání proto s důkladností věru monografickou. Pro dějiny obecné bylo při tom mnohem méně místa a zájmu; dnes pochopujeme však, že trvalé zakotvení úspěchů dosažených v dlouhém boji národním jest možné jen v rámci Evropy a krajů zámořských proniknutých snahou po ústrojně rovnováze a účelné souhře rozličných útvarů státních i národních, při níž by nebyl jediným rozhodným důvodem nelítostný kyj v ruce silnějšího...“<sup>200</sup>

I v zahraničí působili významní historici, kteří měli blízko k Šustově pohledu na přítomné dění. K takovým patřil Johan Huizinga. Český historik jeho postoje velmi oceňoval, jak dokládají tato slova: „...Vynikající nizozemský historik Huizinga, který pod názvem „Ve stínu zítřka“<sup>201</sup> napsal pronikavou diagnosu této dnešní krise v lidstvu, nalézá po všech marných pokusech, najíti východisko z ní intelektuální stezkou, spásu jedině v tuhém úsilí o ryze mravní hodnoty. Žádné zázraky moderní techniky a diplomatické obratnosti, žádné nadčlověké gesto domnělých spasitelů diktátorských se vším jejich kouzlem iracionality i duševní káznice, nás nedovedou do zaslíbené země větší bezpečnosti duchového i hmotného bytí, nýbrž jenom očistná pouť za novou kázní mravní...“<sup>202</sup> Huizinga poznamenal, že „...Barbarizace nastává tehdy, když v nějaké kultuře, která se kdysi během dlouhých staletí povznesla k jasnosti a čistotě myšlení a chápání, zatemňuje magičnost a fantastičnost, jež nstoupila v dýmu horkých vášní, soudnost, když mythos zatlačuje logos...“<sup>203</sup>

<sup>197</sup> Cit. dle: BIDLO-ŠUSTA, Všeobecný dějepis, III. díl, Praha 1938, s. 178.

<sup>198</sup> TAMTÉŽ.

<sup>199</sup> Srov. BLÜML, J., Šustovy Dějiny lidstva in: Věda v českých zemích za druhé světové války, Praha 1998, s. 271.

<sup>200</sup> Cit. dle: NÁRODNÍ archiv (NA) Praha, f. Pozůstalost prof. Josefa Šusty, k. 32, inv. č. 115, Dějiny lidstva, obsah 8 dílů, Pro almanach „Kmene“.

<sup>201</sup> Česky vyšlo pod názvem: HUIZINGA, J., Ve stínech zítřka, Praha 2000.

<sup>202</sup> Cit. dle: ŠUSTA, J., Josef Pekař. Vědecký a lidský profil, Praha 1947, s. 25-26.

<sup>203</sup> Cit. dle: HUIZINGA, J., Ve stínech zítřka, Praha 2000, s. 146.

Oba historici si byli také blízcí v nárocích na estetickou podobu svých prací a Šustův mezinárodní význam ukazuje i to, že J. Huizingovi poslal svou biografii belgického medievisty Henriho Pirena.<sup>204</sup>

Je jisté, že právě neklidná doba prověřuje schopnosti a vědecké autority, kam Josef Šusta neodmyslitelně patřil, dostávají významný úkol tvořit účinnou obranu před scestnými myšlenkami a ideologiemi, které by chtěly ovlivňovat občany a ohrozit intelektuální vývoj školní mládeže.

---

<sup>204</sup> Srov. LACH, J., Josef Šusta a Dějiny lidstva, Olomouc 2001, s. 58.

## Závěr

Když Josef Šusta přišel v devadesátých letech 19. století do vědeckého prostředí, patrně netušil, že se velká část jeho profesního působení odehraje v neklidné a přelomové době. Z jeho postřehů a připomínek, kterými se k historickým a přítomným událostem vyjadřoval, je dobře vidět, že tato období, kdy se „tok dějinný zase divoce vzpěnil v náhle spadajících peřejích“<sup>205</sup>, mu mnoho uspokojení nepřinášela.

To, že J. Šusta požadoval, aby historické bádání sloužilo také ke kultivování pohledu českého národa na dění v mezinárodních souvislostech, už doložila ve svých pracích řada badatelů, které zaujala osobnost tohoto českého historika. Já jsem se ale pokusil přiblížit Šustův vliv na vývoj a vnímání historie u těch, kteří se s ní teprve seznamují. Je možné říct, že historik poskytl především mnoho cenných úvah a návodů k metodě hlavně učitelům, kteří měli na školách o historii přednášet. Fakt, že se způsob výkladu všeobecných dějin prezentoval bez vypjatých národních hledisek, umožňoval chápat dějinné souvislosti ne lehce, ale rozhodně bez nehistorických přístupů. Josef Šusta nepatřil ke zjednodušovatelům a líbivost slohu za cenu opomíjení pramenů mu byla proti mysli. Velmi si cenil prací, které byly přínosné i po delší době. Oceňoval Pekařovu učebnici, která po dlouhou dobu mohla „...zůstat na našich středních školách a v rukou širších vrstev vůbec jakožto nejlepší, stručný souhrn dějin československých...“<sup>206</sup>

Skutečnost, že český národ zvláště ve třicátých letech 20. století zůstal ve většině spřízněn s demokratickou myšlenkou a neofenzivním chápáním mezinárodních vztahů, byla umožněna i díky přítomnosti popularizační a didaktické práce historika Josefa Šusty.

---

<sup>205</sup> Cit. dle: ŠUSTA, J., Úvahy o všeobecných dějinách, Praha 1999, v úvodu.

<sup>206</sup> Cit. dle: POSLEDNÍCH padesát let české práce dějepisné. Soubor zpráv Jaroslava Golla... a souhrnná zpráva Josefa Šusty za léta 1905 – 1924., Praha 1926, s. 157.
