## Posudek oponenta

**Rudolf Dvořák, Josef Šusta a učebnice světových dějin, Bakalářská práce FF UK ,
Praha 2011, 44 str.**

---

Rudolf Dvořák si za téma své bakalářské práce vybral přispět k poznání vlivu a působení vynikajícího českého historika první poloviny 20. století Josefa Šusty, přičemž předmětem jeho bezprostředního zájmu se stala především středoškolská učebnice světových dějin, jejímž byl Šusta spoluautorem. Ta patří, vedle Pekařovy učebnice českých dějin, k absolutní klasice mezi učebnicemi dějepisu a „vyrostlo“ na ní několik generací studentů, takže její kultivační dopad byl bezpochyby daleko plošnější, než je tomu u vědeckých děl.

Název práce v sobě skrývá řadu možností, jak téma při zpracování uchopit. Autor se zaměřil především na dva okruhy otázek, a to na modifikaci učebnice v průběhu desetiletí tak, aby vyhovovala stávajícím politickým poměrům a dobovému nazírání na minulost, a obstála tak v několika režimech, které se v první polovině 20. století u nás vystřídaly. Druhý okruh otázek, které ho zajímají, se týká Šustovy reflexe filozofie dějin, jeho chápání poslání historika, přispívajícího ke kultivaci společnosti a společenských poměrů obecně. Proti těmto otázkám nelze nic namítnout, na druhou stranu mi přece jen chybí řada dalších problémů, které by zmíněny být mohly či měly. Jestliže první část práce porovnává texty různých vydání, hledá krácení, přeformulování, posuny ve výkladu a do značné míry formálně texty srovnává, zabývá se tedy zcela konkrétními a praktickými záležitostmi, pak by zde mělo být asi uvedeno více i k praktickému vzniku učebnice samotné. Mám na mysli otázky, jak probíhala komunikace mezi spoluautory, jaký třeba byl za ni honorář, tedy jak moc lukrativní záležitost to byla, jak mohly či nemohly školy volit, z jaké učebnice budou učit, zda se nějak promítlo Šustovo působení ve funkci ministra školství, kdo dával podnět k „aktualizacím“ textu, zda byly nějaké závazné osnovy, co v takové příručce má být a jak mají být ke studentovi „vstřícné“ atd. Zajímavé by mohlo být, jak se Šusta nechal inspirovat jinými učebními texty (dosavadními českými, rakouským, zahraničními?), jak reflektoval didaktickou stránku tohoto svého textu. Neméně zajímavé je i to, zda a jak se odráží v učebnicové syntéze vlastní odborné zaměření autora.

Završit text sledování obecného civilizačního poslání historika, a to nejen prostřednictvím učebnic, je v případě profesionála kvalit Josefa Šusty zcela namístě. Zároveň je třeba neztrácet ze zřetele, že pro starší generace gymnazistů a vysokoškoláků je tento český historik především znám právě jako jeden z trojice Bidlo-Hýbl-Šusta.

Předkládaná práce by chtěla dotáhnout po gramatické stránce, bylo by rovněž dobře napsat pořádně seznam pramenů a literatury, protože mezi literaturou je opravdu celá řada pramenů, včetně jiných učebnic, deníků, edic protokolů atd. Text není příliš rozsáhlý a určitě by mu prospělo i vylepšení po estetické stránce. Pevné desky by měly být u diplomových a bakalářských prací samozřejmostí.

I přes výše uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci Rudolfa Dvořáka k obhajobě.

Praha, 5. září 2011

Doc. PhDr. Jana Čechurová, PhD.